

**Lucrari de Reparatie a acoperisurilor
Depozitelor/remizelor auto din cadrul
Taberei militare nr.142, mun. Chisinau**

DEVIZ LOCAL № 2-4

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Depozitele nr.20				
		1.1. Reparatia acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in mai multe straturi	m2			21,44 20,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	30,92	14,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,92	6,18
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	12,00	0,72
2	RpCK42A	Desfacerea stratului suport a hidrizolatiei din mortar de ciment	m2			9,76 9,28
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,92	4,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,92	4,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	12,00	0,48
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			22,50 22,26
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,92	11,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,92	11,13
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,47 8,35
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,92	3,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,92	4,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN	h-ut	0,0100	12,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		(0,15 tf)				
5	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			165,32 163,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,0300	30,92	124,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	30,92	39,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	12,00	1,44
6	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
7	CD50D	Zidarie din caramida medie, plina, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea peste 4 m	m3			1 627,98 170,68
	7122050013400	Zidar	h-om	4,5800	30,92	141,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9400	30,92	29,06
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,00	1 200,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2410	800,00	192,80
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3500	180,00	63,00
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			132,44 52,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,92	7,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	30,92	44,83
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	17,00	2,55
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	17,00	4,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
9	CC01B	Armaturi din otel beton cu diametrul barelor de 10 mm	kg			12,17 0,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	30,92	0,90
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de	kg	1,0250	11,00	11,28

1	2	3	4	5	6	7
		8 mm				
10	CC01A	Armături din oțel beton cu diametrul barelor de 6 mm	kg			12,60 1,33
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,92	1,33
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,00	11,28
11	CA04B	Beton turnat în grinzi, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15, la înălțimi pînă la 35 m inclusiv	m3			1 105,66 166,97
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	30,92	153,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,92	13,91
	266310210000115	Beton C15	m3	1,0250	830,00	876,26
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,3300	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	12,00	0,68
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	230,00	4,14
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	180,00	50,40
12	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereți sau stîlpi, pe suprafețe plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit și mortar M 10-T pentru grund și stratul vizibil, pe zidărie de cărămidă sau blocuri mici de beton	m2			53,41 37,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,92	30,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,92	6,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,40	4,41
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,00	7,20
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	175,00	4,55
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0020	12,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,13
13	CC03B1	Montare plase sudate VR-1 150x150 D-3,0mm	kg			15,79 1,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	30,92	0,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,92	0,31
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1	kg	0,0100	17,00	0,17

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0007	180,00	0,13
14	IzF18C k=2	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat din mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, coeficientul de multiplicare de 2 pentru o grosime medie de 6 cm	m2			70,15 21,64
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	30,92	21,64
	2664102100000	Mortar	m3	0,0300	800,00	48,00
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	12,00	0,50
15	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			7,24 1,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	30,92	1,24
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif (primer bituminos)	kg	0,3000	20,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	12,00	0,00
16	IzF10A	Executarea centurii de dilatare din Vata minerala cu densitatea de minim 37 kg/mp aranjat transversal acoperisului cu dimensiunile de 100x100 mm	m2			98,89 5,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	30,92	5,26
	2521302602901	Placi termoizolante, beton celular autoclavizat	m2	1,0400	90,00	93,60
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	12,00	0,04
17	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Bicrost HKP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara	m2			48,35 14,84

1	2	3	4	5	6	7
		in sistem monostrat pentru consolidarea centurii de dilatare				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	30,92	9,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,92	5,57
	2682132600470b	Membrane bituminoase (Bicrost HKP sau similar dupa caracteristici)	m2	1,1500	25,00	30,19
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	7,10	2,24
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	6,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	12,00	0,48
18	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Uniflex Vent EPV” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat inferior	m2			74,31 14,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	30,92	9,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,92	5,57
	2682132600470u	Membrane bituminoase „Uniflex Vent EPV” sau similar dupa caracteristici	m2	1,1500	46,50	56,15
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	7,10	2,24
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	6,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	12,00	0,48
19	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici, lipite cu flacara pe suprafata orizontale strat superior	m2			86,08 14,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	30,92	9,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,92	5,57
	2682132600470t	Membrane bituminoase „Tehnoelast EKP” sau similar dupa caracteristici	m2	1,1500	56,25	67,92
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	7,10	2,24
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	6,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	12,00	0,48
20	IzF22B	Piese aferente lucrarilor de hidroizolatii: aeratoare din material plastic-cauciuc (dispozitive pt. comunicarea stratului de difuzie cu atmosfera)	buc			83,51 57,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6200	30,92	19,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,2300	30,92	38,03
	2710403642020	Tabla zincata sau neagra 0,5 x 800 x	kg	1,4500	17,00	24,65

1	2	3	4	5	6	7
		2000 mm				
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,0250	15,00	0,38
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0400	17,00	0,68
	1714227322200	Cilti de cinepa sort 4	kg	0,0500	12,00	0,60
21	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Bicrost HKP sau similar dupa caracteristici) lipite cu flacara in sistem monostrat pentru montarea ulterioara a sortului din tabla	m2			48,35 14,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	30,92	9,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,92	5,57
	2682132600470b	Membrane bituminoase (Bicrost HKP sau similar dupa caracteristici)	m2	1,1500	25,00	30,19
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	7,10	2,24
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	6,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	12,00	0,48
22	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			109,29 24,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	30,92	23,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,92	1,55
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	17,00	79,43
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	17,00	0,54
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	17,00	4,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi metalice, culoare alba D-125mm	m			163,81 9,28
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,92	9,28
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass (Sisteme de jgheaburi metalice, culoare alba D-125mm)	m	1,0500	90,00	97,33
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	35,00	7,21
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	85,00	17,51

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,27
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
24	CE22A	Sisteme de burlane metalice, culoare alba D-105mm	m			170,25 10,82
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,92	10,82
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass (Sisteme de burlane metalice, culoare alba D-105mm)	m	1,0500	90,00	96,39
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,95
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	36,50	9,31
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	12,00	6,12
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	26,00	6,63
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	35,00	8,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,00	0,18
		1.2. Alte lucrari				
25	RpCJ31A	Refacerea rosturilor, la zidarie de caramida aparenta (la fatade si cosuri pe invelitoare)	m2			57,86 49,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2600	30,92	38,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	30,92	10,51
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,2000	1,40	4,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	175,00	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0025	0,00	0,00
	2415107300113	Acid azotic tehnic (apa tare)	l	0,0400	14,00	0,58
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0007	2 000,00	1,44
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	12,00	0,10
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			48,43 34,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,92	34,01
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	17,00	1,87
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	4,20	0,21
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	35,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	16,00	1,60

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

0

0

(funcția, semnătura, numele, prenumele)